
Įgyvendinant Lietuvos atvejo studiją, vienas labiausiai rūpimų
klausimų buvo ekstensyvaus natūralių ganyklų ir šlapynių buveinių
naudojimo išsaugojimas, kuriam gali padėti pienininių ūkių perėjimas
prie agroekologinio/ darnesnio ūkininkavimo praktikų. Bent jau kol
kas šis sektorius sparčiai intensyvėja, prarandamos vertingos pievų
buveinės.

Agroekologinio ūkininkavimo žinių trūkumas ir žemas ūkininkų
verslumas yra vienos pagrindinių kliūčių. Nepakankamas
prisitaikymas prie kintančių socioekonominių aplinkybių nulėmė
pienininkystės ūkių nykimą. Ūkių skaičius sumažėjo net 50% per 5
metus, pagrinde smulkiųjų ūkių sąskaita. Bendram žemės ūkio
intensyvėjimui Lietuvoje (pvz. natūrinių pievų plotas per pastaruosius
20 metų sumažėjo daugiau kaip 20%) reikia atsvaros, tokios kaip
agroekologinis ūkininkavimas, tam kad būtų išsaugotos vertingos
buveinės.

Be pažangesnių žemės ūkio konsultavimo paslaugų, į kurias įeina
ir konsultavimas agroekologijos klausimais, tai pat svarbu, kad vyktų
žinių mainai tarp ūkininkų, ūkininkų edukacija (įskaitant ir praktinę)
būtų organizuojamos lauko dienos. Jas galėtų organizuoti ūkininkų
asociacijos ar net patys ūkininkai. Tai turėtų apimti ir verslumo
ugdymą ir aukštesnės pridėtinės vertės produktų kūrimą ir gamybą
ūkiuose. Pastarasis veiksnys svarbus norint labiau išvystyti vertės
grandines, kad agroekologinės gėrybės galėtų lengviau pasiekti
visuomenę. Labai svarbu, kad būtų įkurtos naujos ūkininkų asociacijos
ir kooperatyvai, arba esamos, kurioms yra aktualus agroekologinis
ūkininkavimas būtų sustiprintos. Joms reikalingas gebėjimų
stiprinimas ir glaudesnis bendradarbiavimas su valdžios institucijomis
ir kitomis suinteresuotomis šalimis: kitomis asociacijomis, tyrėjais,
rinkos dalyviais, siekiant paskatinti agroekologinių praktikų taikymą ir
žinių apie agroekologiją sklaidą. Be to, asociacijos turėtų teikti aukšto
lygio konsultacijas ūkininkams (žinių, praktinių įgūdžių perdavimas,
pagalba su perėjimu prie agroekologinio žemės ūkio). Taip pat turėtų
būti sukurtos paramos priemonės, padėsiančios įgyvendinti šiuos
pokyčius.
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Padidėjęs žinių apie agroekologinį ūkininkavimą prieinamumas su veikiančiais
praktiniais pavyzdžiais (ūkiais), besitęsiančiais lauko bandymais ir matomu ūkininkų perėjimu
prie agroekologinio ūkininkavimo praktikų. Ūkininkų verslumo augimas ir didesnės pridėtinės
vertės produkcijos sukūrimas ūkiuose. Agroekologija taptų žinoma visuomenėje, o darnios
produkcijos vertė būtų geriau suprantama ir jos pasiekiamumas pagerėjęs. Vertingos
laukinės gamtos buveinės ir bioįvairovė taptų labiau apsaugoti ir buveinių būklė palaikoma
bei stiprinama.

Lietuvos atvejo studijos puslapis: https://uniseco-project.eu/case-study/lithuania
Iliustruotas pasakojimas apie Lietuvos atvejo studiją: 
https://panda.maps.arcgis.com/apps/Cascade/index.html?appid=0f6e7664f2b44b1a8ea411
e859d22357

Projektą finansuoja Europos Sąjungos Horizon 2020 tyrimų ir inovacijų
programa (Nr. 773901). Europos Komisija neatsako už bet kokį šiame leidinyje
pateiktos informacijos panaudojimą - puslapis atspindi tik autoriaus požiūrį.
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